Ecce hic probatum qualiter pessime ordinaciones, et aspere, severe et nephande in Talmud ordinate et facte contra ydolatras, gravius et asperius seu severius exequi debeant contra christianos.

Hoc autem est quod pro presenti volo ostendere. Ad quod vos oportet respondere, et deinde procedemus subsequenter, gracia divina favente.

In eadem instancia, rabini nichil respondere curarunt, sed solum alias auctoritates negavere predictarum, dicentes non esse sic in libris.

Et tunc magister Ieronimus dixit sic esse ad literam sicut ipse predixerat, et allegaverat. Ad quod publice ostendendum obtulit se paratum.

Et Domino nostro Papa eis die sequenti, ut probaretur an hoc esset vel non, terminum prefigente, dicta die sequenti, videlicet sabbati, decimasesxta dicti mensis, in conspectu Sanctitatis Excellentissime, magister Ieronimus libros talmudicos, et libros rabi Moysi de Egipto, in medium publice presentavit; et omnes auctoritates quas superius allegaverat, ibidem edocuit particulariter, quas ipsimet rabini in conspectu omnium legerunt. Et coram eis dictus magister Ieronimus declaravit easdem, super textu librorum, taliter quod convicti fuerunt de eorum negativa, quam fecerant maliciose.

(11) Cf. *Pugio*, 936.

SESSION LXIV

POST HEC VERO, DIE SABBATI, septima iulii, iudei obtulerunt post responsionem cedulam sequentem :

Et iudei hic congregati de aliamis tocius regni, exceptis rabi Ferrer et rabi Iucef Albo, respondent et dicunt quod impugnacionibus per honorabilem magistrum Ieronimum contra Talmut per alias auctoritates aliquorum librorum ipsius factis, in quantum ipsi sunt layci, ignorantes, insufficientes, et propter eorum modicam scienciam respondendi, ignorant ad ea satisfacere et illa excusare ; non obstante, quod ipsi credant quod doctores, qui dictas auctoritates scripserunt, et in libris posuerunt, scirent utique, si vitam ducerent in humanis, illas indubitanter defendere, sicut illi qui reputantur homines sciencie, litterati et bone vite, qui non ponerent aliquid dishonestum. Sed quod hii qui pro presenti hic sunt congregati, sint sufficientes ad eorum intencionem declarandam, dicunt quod propter eorum insufficientiam, ignoranciam modicamque scienciam, non sunt sufficientes nec aliquid sciunt in eisdem.

Icirco, cum ea humilitate, qua pertinet, supplicant Sanctitati Patris Sancti, sueque excellenti providencie, quatenus dictis iudeis provideat, licenciando eosdem, ut redeant ad domos suas, cum sustineant et sustinuerint plura et diversa, magna, innumeria ac irreparabilia dampna, sumptus et expensas, et quod pro presenti vellit supersedere in dicto processu, in quantum pro dicto Talmut nulla sit pars legitima, nec defensor sufficiens ; et propter eius insufficientiam, dictus Talmut nichil debet amittere ; et in hoc faciet iusticiam, quam dicti iudei reputabunt ad graciā et mercedem.

In eodemmet die, rabi Iuçef Albo aliquas obtulit raciones ad credendum deffendere allegaciones contra dictum Talmut factas.

Ad quas reverendus dominus Andreas Bertrandi, in Sacra Pagina merito professor, sanctissimi Domini nostri Pape eleemosinarius, respondit eidem valde copiose, illas revocando et petitus annullando.

S E S I O N L X V

DIE VERO IOVIS, vigesima mensis septembris, anni predicti, Sanctissimus Dominus noster Papa quamdam fecit iudeis exortacionem et ammonicionem.

Quo facto, dictus magister Ieronimus proposuit dicens :

Sanctissime ac beatissime Pater, considerata piissima ac misericordissima exortacione vestre Sanctitatis, hiis iudeis ex mera vestra benignitate facta et clemencia, ad eosmet convertendum, occurrunt michi verba per Isaiam prophetam, cap. 55 scripta, videlicet :

«Querite Dominum dum inveniri potest ; invoke eum dum prope est» (1).

Attendite igitur rogo, vos, iudei, diligenter, quia non obstante quod verus sensus huiusmodi textus, et intencio prophete in eodem, sit idem cum eo quod theologi catholici dicunt, quod propheta hoc dicebat in respectu illius temporis quo Salvator noster, Rex Messias, Deus et homo verus, per terram ambularet et apparebat apostolis, et toti universo, docens eos qualiter debebat acquiri regnum Dei ; cum toto hoc michi adhuc placet pro presenti, iuxta declaracionem quam vestri rabini faciunt in eodem, declarare, quod erit valde consonum cum actu et casu presenti.

Rabini enim talmudiste contra hec verba Isaie arguentes dicunt : Qualiter dici potest : «Querite Dominum dum est repertus, et invoke eum dum prope est» (2), cum oppositum huius docuit nos Moyses in lege Deuteronomii, cap. 4, ubi dicitur : «sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris» (3).

(1) Is. 55,6.

(2) Is. 55,6.

(3) Deut. 4,7.

Ex quibus verbis patet totum contrarium illius quod dixit Isaias, scilicet, quod Deus quocumque tempore et quacumque hora reperitur, et est prope ad recipiendum illos qui invocant eum?

Sed satisfaciunt taliter dicentes: verum esse quod scriptum est in lege Mosayca, quod Deus omni tempore est paratus ad recipiendum oracionem et penitenciam invocancium, et devote ad eum se convertencium; verumtamen illi qui convertuntur et faciunt penitenciam sunt in dupli diferencia: quidam sunt qui reconciliantur de peccatis suis penitenciam de eis agentes in tempore sue prosperitatis, et abundancie bonorum temporalium, quia tunc cogitant Deum sibi esse propinquum; alii vero sunt qui non recognoscunt eorum peccata, nec faciunt penitenciam eorumdem, quounque persecuzione stimulantur atque malis. Tunc enim videtur eis Deum esse separatum, et longe ab eisdem, et tunc faciunt penitenciam. Verum est quod utrumque istorum recipiat Deus, sicut dixit idem propheta: «Pacem, pacem ei qui longe est, et qui prope, dicit Dominus, et sanavit eum», capitulo 57 (4). Verumtamen in valde maiori gloria sunt, et multum excedunt hii qui sunt de parte prima, quam illi qui sunt de parte secunda. Et respectu eorumdem dicebat Isaias: «Querite Dominum dum inveniri potest» (5).

Nunc autem vos iudei in simili casu estis sine dubio positi

Certum enim est quod de bonis temporalibus et fortune vos estis prosperati usque nunc valde, tam viventes deliciose et quiete cum officiis delicatis, quam eciam in habendo habunde lucra magna absque labore, per viam usurariam, et eciam tenendo sinagogas sumptuosas, tenendo adhuc personas et vitam christianorum in posse vestrum per officium medicine, et cirurgie, et eorum pecunias per officium cursorie, aliarumque administrationum.

Nunc autem sunt excitati sanctissimus Dominus Noster Papa et Princeps serenissimus rex noster. Et viso quod sustinere hoc esset valde iniustum et irrationabile, et manifeste venire contra divinum servicium, et cum anexa et unica voluntate unanimiter restringere, et in illo ordine et regula qualiter beatatis vivere iuxta habitum et regulam captivorum.

Unde necessario sequeretur quod cognoscetis errores et peccata in quibus positi estis; et nulli dubium quod, non obstante quod Sancta Mater Ecclesia semper teneat brachia extensa ad vos recipiendum, et eisdem indulgendum, verumtamen in gradu valde maiori gracie Dei, et domini Nostri Pape, et dicti serenis-

(4) Is. 57,19.

(5) Is. 55,6.

simi principis nostri ceterorumque gencium positi estis, reconciliando vos antequam super vos veniant persecuciones prefate, et dum estis in tempore prosperitatis, et videtur vobis prope vos fuisse : «querite Dominum dum inveniri potest».

Hoc si quidem colloquio inter vos et me sic habito, ad preceptum michi per Sanctissimum Dominum Nostrum Papam iniunctum, quo cavetur, quod brevi sub compendio omnia superiorius habita resumerem et succinte, ut luce clarius elucescat universis, in quo punto seu casu simus huiusmodi processus disputationis vel informacionis.

Santissime ac Beatissime Pater, veri Messie unice Vicarius : Notum est excellentissime Sanctitati ac Curie eiusdem universali, qualiter in civitate Dertuse, ex precepto vestre Beatitudinis michi facto, fuerunt facte plures ac diverse instancia informacionum hiis iudeis, qui sunt pro presenti, tam ex verbo quam scripto, per plures ac diversas probaciones veras et auctenticas, tam per textum propheticarum, quam per declaraciones translationis caldayce, quam per auctoritates antiquorum doctorum et rabinorum talmudistarum, Messiam venisse probando eisdem ; et nedum ipsum venisse, verum eciam ipsum venisse tempore quo fuit adventus Salvatoris nostri Iesu Christi.

Et, non obstante quod ipsi iudei nisi fuerint se deffendere a meis predictis rationibus, ac probacionibus veris, per aliquas invenciones et glosas per eos inventas atque innovatas, de quibus numquam potuerunt invenire auctoritatem alicuius doctoris aut rabini qui eas poneret, verumtamen omnes ille fuerunt ad plenum reprobate, et adnichillate usque quo demum confessi sunt dicentes se nichil ulterius scire. Et finaliter, videntes se coactos pre multitudine auctoritatum, per quas eis manifestissime monstrabatur venisse Messiam, contra quas nullam poterant dare solutionem, credentes evadere, cuidam ramusculo adheserunt dicentes, non obstante quod dicte auctoritates ad literam venisse Messiam ostenderent, verumtamen quod non tenebantur eas credere, eo quia non fuerant secuti actus et operaciones que Messias erat acturus.

Ego quidem, ad tollendum eos ab illo errore, duodecim eis formavi quesita, actus et operaciones Messie proprie tangentes, in quibus probavi per dicta rabinorum suorum, et prophealias, quod ille essent proprie operaciones veri Messie, et quod ille met fuerant complete sine dubio in adventu Salvatoris Domini Nostri Iesu Christi. Et super hoc ipsi diversas responsiones cautelosas texuerunt, que fuerunt per me eisdem legitime ac sufficienter revocate, usque adeo sunt confessi dicentes se amplius nichil

scire, ut hoc totum patet largissime in processu super hoc publice facto; per quem quidem processum manifestissime est conclusum Messiam iam venisse, et in Christo Iesu omnes condiciones et tituli qui sperabantur fore in Messia fuisse iam completa.

Hoc itaque peracto, et dicta conclusione probata, Sanctitas excellentissima Domini Nostri mandavit quod consideraretur super facto illius tractatus, Talmud vulgariter nuncupati, per quem omnes iudei reguntur in omnibus factis legis mosayce, dicentes omnia in eo contenta esse verba Dei ipsi Moysi dicta, in tantum quod legem oris eam appellant.

Et dicta Domini Nostri Sanctitate mandante quatenus videtur qualiter fuerit facta invencio dicti tractatus, et si esset aut esse deberet res approbata aut illicita, tunc propter mandatum eiusdem adimplendum, retuli modum pariter et formam, et qualiter dictus tractatus talmudicus, et unde, originem habuerat, probans per rabi Moyse de Egipto, qualiter rabini pharisei nuncupati illud ordinaverant, ut legi contradicerent Iesu Christi, videntes quod prospere crescebat et per totum orbem terrarum diffundebatur.

Et ut populus verbis eius adhiberent fidem, imposuerunt famam dicentes, Deum non solum dedisse Moysi legem Scripture in tabulis scriptam, verum eciam adhuc legem oris seu oretenus. Quam quidem ipsi nunc in scriptis ponebant, quam Talmud iudeus appellat, quod idem est quod documentum sive doctrina.

Hac siquidem invencione Talmut visa atque diffuse tractata, idem Dominus Noster in mandatis iniunxit quod videretur an materia, et ea que in Talmud tractabantur, essent tollerabilia et licita, vel non.

Hoc perscrutabiliter inquisito per reverendos Patres meos et Dominos in sacra pagina laureatos, fratrem Sancium Porta, Sacri Palacii magistrum, Andream Betrandi, Domini Nostri Pape elemosinarium, et per me simul cum eisdem, fuit in dicto Talmud repertum, plures vanitates, cavillaciones, decepciones, heresies, turpitudines, et errores innumeri contineri.

Postquam autem bene fuerunt considerata, sex species abominationum ibidem fuerunt invente:

Prima est, ea que sunt contra caritatem humanam et legem nature continere, ut puta dare occasionem ydolatrie, et Deum maledicendi, et patrem et matrem percuciendi, et maledicendi, et sodomitandi.

Secunda est, ea que veniunt contra essenciam et perfectionem divinam, sicut Deum reputare impotentem, ignorantem, immunandum, peccatorem, et corporalem.

Tertia, ea que sunt contra legem mosaycam continere, sicut est maiorem dare auctoritatem verbis eorum quam verbis Dei, in lege positis Moysi, et sanctos patres iniquos et peccatores reputare, et quos sancta Scriptura reputat peccatores iustificare.

Quarta est, varia et impossibilia, fetida, et turpia, atque ne-phanda, que ducunt [E. + in] occasionem peccandi audientes, continere.

Quinta, ea que sunt in magnum preiudicium et tocius fidei orthodoxe interesse continere, sicut est dicere abominabilia et turpia de nostro Salvatore rege Messia Iesu Christo, Domino Nostro, et de Beatissima et gloriosissima eius genitrice Maria, et de omnibus sanctis paradisi, et de omnibus qui administrantur in Sacrosancta Matre Ecclesia.

Sexta species est, que sunt in magnum dampnum et interesse christianorum cum iudeis conversancium continere, sicut est libera facere vel afranquire bona christianorum, et errorem calculi licitum reputare; quem quidem errorem iudeus contra christianum potest licite facere, et afranquire personas, et premium promittere, et mercedem cuicunque iudeo qui potest christianum interficere reputare.

In quacumque istarum sex specierum, plures et gravissime continentur particularitates. Quas quidem, ut processus prolixitas evitetur, profecto recitare ommitto, quoniam, sanctissime Pater universalis, et Domine Beatissime, vestra Sanctitas michi iniunxit in mandatis, quatenus ex eis duos vel tres errores cuiuslibet speciei recitare curarem pro presenti, ut publice videretur qualibus proteccionibus iudei ad eos excusandos erant fulciti. Quod tamquam filius obediencie infallibiliter feci, quia die veneris, que computabatur decima quinta iunii, anni presentis, hic, in presenti camera, nonnullos dictorum errorum, in qualibet dictarum sex specierum predictarum, breviter recitavi, dans copiam dictis iudeis eorumdem, requirendo eos ut si scirent, responderent. Ipsi quidem iudeis aliquos dictorum errorum negantibus, et aliquos nullatenus, eo modo quo allegavi, reperiri posse dicentibus, et aliquos eo quod in libris Talmud, ut ipsi dicebant, nullatenus repiriri contingebat.

Circa quod, vestre sanctissime Beatitudini diem sabbati immediate sequentem, ut fulcitus ego venirem ad illos errores sicut posueram probando et publice ostendendo, nobis pro termino placuit assignare. Quo termino per Sanctitatem vestram sic prefinito, una cum libris talmudicis, in quibus erant predicte auctoritates, et libris rabi Moysi de Egipto, me coram eadem Sanctitate, in conspectu omnium, 'me' [E. '—'] humiliter presen-

tavi, ostendens eis manifeste ad literam predictas auctoritates, quas rabi Ferrer et quam plures alii rabini personaliter legerunt, qui litera ad literam, verbo ad verbum, sicut allegavi reperierunt, in tantum quod valde turbati remanserunt et confusi.

Post hec vero, die sabbati, septima iulii, iudei generaliter et nomine tocius congregacionis sue, pro responsione sua quamdam cedulam obtulerunt tenoris sequentis :

Et iudei hic congregati de aliamis regni, rabi Ferrer et rabi Iucef Albo dumtaxat exceptis, respondentes dicunt, quod impugnacionibus per honorabilem magistrum Ieronimum contra Talmud per alias auctoritates aliquorum librorum ipsius factis, quia sunt layci, ignorantes et insufficientes, et propter parum scire, nesciunt satisfacere et illas excusare ; non obstante quod ipsi credant quod si hii qui eas posuerunt vitam ducerent in humanis scirent eas utique defendere, tamquam hii qui reputantur homines scientes, bone vite, qui nichil ponerent inhonestum. Sed [E. + quod] hii qui hic sunt congregati, sint sufficientes ad eorum intencionem declarandum, dicunt, quod propter insufficientiam, ignoranciam et paucam scienciam, non sunt sufficientes, et nichil in eo sciunt, etc.

Dicta vero responsione per universitatem iudeorum oblata, dicti rabi Iucef Albo et rabi Astruch, quilibet per se, unum quaternum in defensionem impugnacionum contra Talmud factarum publice presentarunt. Ad quod quaternum dicti Iucef Albo reverendus magister Andreas Bertrandi, in Sacra pagina professor, Sanctitatis vestre elemosinarius, incepit respondere, dando ei ad intelligendum, et probando ei, quod in eius scriptura, nec in eius quaterno, nichil continebatur per quod Talmut veniret merito excusandus, nec compilatores eiusdem ; ymo continetur in eodem multiplicitas errorum et heresum.

Quam quidem responsionem dictus reverendus magister in eadem dieta ad plenum non potuit adimplere. Idecirco, Pater Beatissime et Sanctissime domine, Sanctitas Vestra dignetur dictam responsionem mandare concludere, et taliter complere, quod dictus rabinus eius errores manifeste videat et cognoscat, et quod dicta sciencia talmudica non remaneat excusata ; ymo pocius dampnata et condemnata merito confiteatur. Quod dicte Sanctitati vestre humiliter supplico ac devote.

Deinde, in prefata instancia, dicto Domino elemosinario et dicto rabino prefixa, dictus Dominus elemosinarius suam com-

plevit responsionem, scripturas dictorum rabinorum sufficien-
tissime et evidentissime cassando et annullando.

Quo peracto, surgens magister Salomon Içach, iudeus, dictos
errores talmudicos volens pertinaciter excusare, sic ait :

Quod sicut in Biblia erant quamplures textus, qui ad literam
plura inconveniencia contra Deum ostendebant, et ad rei veri-
tatem non sic intelligebantur, ymo investigamus in eisdem ta-
les exposiciones, quod cum veritate concordarent, hoc modo
debere fieri cum Talmut, considerato quod, iuxta iudeorum in-
tencionem, dictum Talmut sit lex data Moysi per os Dei, et
eciam quod aliqua dictarum auctoritatum, que ibidem acusantur,
aliter per alium doctorem reperiatur declarari ; sicut est illa, ubi
dicitur, quod homo potest habere carnalem copulam cum uxore
sua per viam naturalem et per viam innaturalem. Declarat rabi
Abraham Barbi David, quod illud innaturale intelligitur per
membrum naturale, nisi quia dumtaxat mutatur modus, ut puta,
quia non facie ad faciem.

Tunc autem fuit sibi iniunctum, ex parte Domini Nostri
Pape, quod exhiberet librum dicti doctoris, et tunc merito ad
illud sibi responderetur, et sufficienter.

SESION LXVI

DIE IOVIS, VIGESIMA OCTAVA MENSIS SEPTEMBERIS, coram prefata presencia sanctissimi Domini Nostri Pape, dictus magister Ieronimus constitutus, proposuit dicens :

Sanctissime ac Beatissime Pater, bene credo quod Sanctitas vestra recordatur qualiter die iovis proximo lapsa, in huiusmodi sancta ac publica platea, ex precepto vestre Sanctitatis, fecerim relacionem in quo casu, et in quibus terminis erat processus informacionis.

In qua quidem informacione recitavi qualiter in fine processus super accusacionibus contra Talmud factis, quedam cedula fuerit oblata per communitatem iudeorum, in qua verba continebant similia : quod ipsi propter eorum insufficienciam nesciebant respondere dictis auctoritatibus, non obstante quod credunt actores qui eas scripserant, et in libris posuerant, scirent, si vitam ducerent in humanis, illas deffendere, sicut hii qui apud eos homines sciencie et bone vite, qui nichil ponerent inhonestum, reputarentur.

Et Sanctitas vestra non immerito tunc sentenciavit expresse eorum responsionem minime acceptare, nec racionabilem et bonam censebatis, propter raciones certas, que diffuse per vestram Sanctitatem fuerunt allegate.

Et dicti iudei reperfidiantes, dixerunt quod adhreibant dicto per eos, et quod nichil amplius sciebant.

Idcirco, sanctissime Pater, et veri Messie Christi Vicarie, viso qualiter isti iudei pedem faciant et fundamentum in eorum cedula, credentes dictas hereses excusare dicendo quod positores earumdem scientes fuerint, et homines bone vite, et in processu prehabito fuerit ostensum tam per verba reverendi Domini ele-

mosinarii, quain per mea, fuisse oppositum tocius quod ipsi dicunt, scilicet, quod dicentes seu posidores earumdem fuerunt homines paucis sciencie, viciosi et male vite. Idecirco vestre Sanctitati humiliter supplico ac devote, quatenus dignemini homines idoneos deputare et discretos qui dictum processum visitent contra dictum Talmud, iusteque procedant et contra dictos iudeos dicte cedulae oblatores et sustentatores ipsius, tamquam contra hos qui hereses vident manifeste, et eas volunt animo pertinaci sustinere, et defendere.

Non obstante tamen quod per raciones prehabitas superius in processu, fundamentum eorum quod ipsi faciunt et calumpniam ad quam se apodianter seu applicant et 'affirmant' [E. firmant], vite videlicet et sciencie illorum hominum, scilicet, positorum 'eorumdem' [E. earumdem], esse debile atque vanum; ut manifeste pateat universis, volo adhuc ostendere per alias auctoritates, qualiter sit totum oppositum eorum que ipsi dicunt, et qualiter dicti doctores valde essent in sciencia deffectuosi, vite pessime et peccataricis.

Deffectus namque sciencie eorumdem per plures patet fatuitates ac vanitates, quas dicebant cum loquebantur de aliquo scientifico modo, aut de aliquo scienciam tangentibus. Sicut dicitur in textu talmudico, quod quatuor venti quotidie sunt currentes, et ventus meridialis est forcior, et nisi propter unum falconem qui eum retinet cum suis aliis, seculum destrueret.

Et rabbi Salomon volens hanc temeranciam excusare et glossare, dicit in eius glosa aliam maiorem amenciam, et declarat quod iste falco aut sparverius est unus angelus, qui est factus ad modum et forma sparverii, et quod stat continue ad partem meridionalem seculi, ad retinendum ventum, ut non destruat mundum.

Dicunt eciam quod est in mundo quedam bestia, nomine Beheimot, que pascit mille montes quotidie.

Item quod Leviathan sit quidam piscis ita magnus, quod si haberet copulam cum femina totum orbem destrueret. Idecirco Deus frigefecit feminam, et occisit masculum, et tenet eum in sale usquequo iusti eum comedant tempore futuro.

Item dicunt quod Og, rex Basan, cum vellet bellum gerere contra Israel, arripuit quedam montaneam, spaciun trium leucarum capientem, et posuit super caput eius, ut eam proiceret super populum (1). Et adhuc dictum mendacium confirmant dicentes, quod transiens hodie per montaneam illam, quod debet

(1) Cf. *Pugio*, 939-940 (ex Berakot, cp. Haroch makom).

laudare Deum, qui fecit miraculum cum Israel, quia dictus Og non occisit eos cum illa.

Dicunt eciam quod intra canale cuiusdam ossis tibie dicti Og, eucurrit unus iudeus retro quemdam cervum tribus leucis, et videns quod eum non poterat attingere, reversus est.

Ecce igitur si hoc totum contra scienciam sit naturalem; certe sic.

Adhuc autem dico quod loquentes in astrologia locuntur valde scientifice, quod potest patere intuenti: Dicunt enim in Talmud quod sol tendens ad occasum, quod retrocedit per supra celum, et intendit sic tota nocte, donec venerit ad orientem (2).

Item dicebat unus doctor, quod ascenderat unam montaneam ubi celum terra tangebat, et quod posuit clamidem suam in quadam fenestra celi, et separans se aliquantulum ad oracionem faciendam, cum redisset non reperit clamidem, et credens esse latrones in celo, dixit socio suo. Cui socius: Expecta usque cras, tali hora sicut ista, postquam fecerit celum girum unum, et invenies. Et sic faciens invenit clamidem suam (3).

De hiis autem fatuitatibus et vanitatibus infinitas reperire potestis.

Attendite igitur an homines talia dicentes, et in libris ponentes, debeant merito nuncupari scientes; ymo pocius illiterati, fatui, et amentes.

Ad id autem quod dicitur, quod erant homines bone vite, videte, rogo, qualiter erant bone vite: Nam eos invenietis in omnibus septem peccatis mortalibus peccatores et infectos.

Et primo, in peccato superbie, volentes quod eorum verba in maiori gradu preeminencie essent quam verba Dei, et quod maiori pena puniantur suorum verborum transgressores, quam verborum Dei.

Et eciam dicitur in Talmut, quod cum per revelationem celi data fuisse sentencia contra eos, in questione quam habebant cum rabi Eliezer, ipsi responderunt quod non pertinebat sententia ad Deum, ymo pertinebat ad eos. Et ex tunc excommunicarunt dictum rabi Eliezer quia contradicebat eis, licet teneret veritatem.

Reputant se adhuc multo maiores prophetis, et dant sententiam quod doctor talmudista maior est quam propheta.

Item dicebat unus doctor talmudista, nomine Ezechias: Ego

(2) Cf. *Pugio*, 928-929.

(3) Cf. *Pugio*, 929 (ex Baba Bathra, cp. Hammacher eth hassephina).

sum sufficiens propter merita mea redimere totum genus huma-
num in die iudicii. Et glosat rabi Salomon, quod mea opera
meritoria tot et tanta fuerunt, quod possum ponere super me
omnia eorum peccata, et ipsi essent redempti et liberi.

Item dicebat : Vidi homines qui sunt digni ad standum in
camera, et in gloria spirituali, et invenio quod sunt pauci ; et
si sunt mille, ego et filius meus sumus de illis ; et si sunt duo,
ego et filius meus sumus illi.

Ecce igitur manifestissime patet an omnia verba hec redundent in superbiam et vanam gloriam.

In peccato autem luxurie et sodomie, non oportet dicere, quoniam, sicut dictum est sepissime, dant sentenciam cognoscendi mulierem, seu uxorem, per membrum innaturale.

Item absolvunt coeuntem cum puerulo novem annorum et infra.

Item quod si aliquis puer qui est minor tredecim annorum et unius diei, adhuc quod habeat duodecim, vel tredecim annos, et coeat cum quacumque muliere prohibita, adhuc quod sit mater vel soror eius, quod est liber et immunis ab omnipotenti pena.

Item quod si quis coeat cum uxore alicuius, et vir eius sit minor tredecim annis, immunis est et sine pena.

Absque hiis sentencias pessimis et horribilibus, adhuc reprehimerimus eos delectari in omni natura luxurie, sicut aiunt quod benedictio Dei in Sansone fuit in membro suo (4) ; et quod rabi Eleazar et rabi Ismael nominabat, quilibet eorum, sextum mem-
brum sui consocii, quantum esset magnum (5). Et quod Zimbri, princeps tribus Simeonis, coivit cum Madianita in presencia Moysi quadringentis viginti quatuor vicibus in una die (6). Et quod Abygayl, uxor Nabal, quando exivit ad viam, ut peteret indulgenciam a David pro Nabal, quod quesivit ab ea David, ut vellet secum coire ; et ipsa nolente, dicitur quod discooperuit tibiam illius, et quod erat tantum alba, ut ad lucem ipsius Da-
vid ambulavit tribus leucis. Et quod David post hoc [E. + ut] inquit textus quod tantum senuerat, quod nullis pannis calefieri poterat, dicunt ipsi quod cubuit cum Bersabe, matre Salomonis, in presencia Abisay sunamite, tredecim vicibus in modico spa-
cio. Et adhuc diffamant illam dominam sanctam Iahel dicentes quod dormivit cum Sisarat septem vicibus, et deinde occisit eum.

Ecce igitur homines qui delectabantur has facere invenciones falsissimas, an essent in summo luxuriosi.

(4) *Pugio*, 932 (ex Sota, cp. I).

(5) *Pugio*, 932-933 (ex Baba Metzia, cp. Hassocher et hoppoalim).

(6) *Pugio*, 932 (ex Sanh. cp. Illou hen hannechanakin).

In peccato autem ire, reperitur in quampluribus locis talmudicis, quod iratus est talis rabi contra tales, super questionibus et altercacionibus legis.

Item quia dant sentenciam quod omnis doctor talmudicus non servans iram suam, nec vindicans se sicut coluber, non est doctor.

In peccato autem gule, ipsi quidem valde glorificantur in cibo et potu. Dicitur enim in textu talmudico de quodam doctore qui comedebat trecenta paria columborum in uno prandio, vel in uno situ ad comedendum. Et dicunt quod cum doctores ibant tempore fructuum ad unam patriam vel regionem fructiferam, que vocabatur Genesar, quod comedebant de fructu illo tantum usquequo unus doctor, qui erat inter eos, pingue fiebat in tantum quod fiebat ita grossus quod non erat aliquis qui posset eum aliquatenus de cute mordere in ventre cum unguibus, vel recipere.

Et alias doctor quod fiebat ita pinguis quod musca nullo modo poterat in eius fronte retineri; ita lisa vel plana erat pre nimia pinguedine sua.

Adhuc sentenciam precipientes quod die quo est vespera diei festi expiationis, quod quilibet iudeus debet multum comedere illo die, et comedens multum illo die reputatur ac si illis duobus diebus ieunaret. Et nedum hoc, sed expresse adhuc mandant quod omnis iudeus in festivitate Haman debet ineibriari usquequo sensum perdat, et dicat bonum de Haman et malum de Mardocheo.

Item in peccato invidie peccarunt fortissime, ut patet de predicta questione rabi Eliezer cum illis de studio; quia, non obstante quod rabi Eliezer suam probasset intencionem per plures raciones legis, et per res naturales, et finaliter per revelationem divinam, invidia tamen illorum excessit contra eum tantum, quod numquam amodo voluerunt eius veram intencionem confiteri; ymo eum excommunicaverunt.

Et attendite rogo ad quantum hoc vicium se extendebat in eisdem. Nam adhuc in paradiso ponunt 'quod' [E. '—'] talmudiste quod iusti sunt invidi, ut dicitur in Talmut:

«Legunt magistri: In futuro seculo Deus faciet cuilibet iusto unum thalamum ex argento et auro et ex lapidibus preciosis, et quilibet iustum videbit eius consocium, et concupiscet thalamum sui consocii.»

In peccato avaricie, videtur ex eo quod dicitur in Talmut quod doctorum talmudistarum pecunia multo plus diligitur quam eorum persone, et quod rabi legens Talmut potest ad usuram dare alteri rabino, et ab eodem recipere.

Item quod, propter meram avariciam, vituperabant bona alia-

rum gencium pro semetipsis, in tantum quod sentenciant talmudiste in Talmut quod error calculi quem iudeus christiano potest facere, est licitum. Et inducunt exemplum de tali doctore qui emit virgam auream ab uno Goy, id est christiano aut gentili, pro quinque uncias; et in calculo erravit de una uncia; et alias doctor qui emerat ab uno Goy centum viginti idrias vini seu jarras vini, et dicente Goy: computa, quia de te cónfido; et erravit in viginti jarris seu idriis, quas computavit, sed de calculo diminuit (7).

Ecce igitur qualem bonam doctrinam aliis prebebant.

Item quotidie peccabant in peccato homicidii; ut reperitur rabi Iohanan qui occisit Reflaquis, discipulum suum, quia nollebat sibi confiteri suam opinionem; et rabi Eliezer, qui occisit raban Gamalielem 'sorori' [E. sororem] eius, quia consenserat in eius excommunicacione; et rabi quod occisit rabi Zeram, cum invitaverit eum ad comedendum in die vocato purim.

Item peccarunt in ydolatria, sicut dant causam et modum adorandi Meloch, et quam plures diabolorum invocaciones et sortilegia in dicto Talmut contenta (8), ut laciis fuit superius dictum per Reverendum Dominum Elemosinarium. Que omnia sunt vera ydolatria.

Ecce igitur manifeste probatum qualiter rabini et doctores ipsius Talmut compositores erant defectuosi, ignorantes in omnibus naturis sciencie, viciosi et valde turpes in omnibus naturis peccatorum. Ad oppositum eorum que in cedula vestra sunt contenta.

Idcirco id quod super hoc 'est' [E. sit] fiendum, deinde ad iudicium illius vel illorum cui vel quibus Sanctissimus Dominus Noster Papa duxerit committendum, remitto.

Et cum hoc a predicta cedula desistens, ad defensiones quas magister Salomon Yçah in dieta preterita mostravit cupio nunc venire.

Dictus igitur magister Salomon, ad defensionem sui Talmud, duo voluit facere fundamenta: Unum quidem est facere unum presuppositum, scilicet, quod Talmut iuxta credenciam iudeorum est lex divina. Ex quo quidem presupposito sequitur iuxta opinionem suam, quod sicut in Sancta Scriptura quecumque verba ibidem reperta aliquam inconvenienciam Deum aut angelos aut

(7) Cf. *Pugio*, 935 (ex Baba Kama, cp. Haggiozel).

(8) Cf. *Pugio*, 937.

similes tangentem ad literam ostendebant, credere debemus quod illa verba alium sensum et aliam significacionem meliorem habebant. Pari enim forma iudeus, qui tenet Talmud pro lege divina, debet credere quod auctoritates eum accusantes, non obstante quod ad literam male sonent, habent tamen alios sensus valde racionabiles, cum veritate valde concordes.

Secundum vero fundamentum quod facit ipse est: Sicut Sancti Patres et Doctores sensum verum declaraverunt, et intencionem illorum male sonancium in Sancta Scriptura, sic iudeibant. Pari enim forma iudeus, qui tenet Talmud pro lege divina, aliter declaraverunt. Et de istis unum tantum ad presens allegare curabo, qui vocatur rabi Abraham Barvi David, qui dicitur illam declarasse sentenciam in Talmud prolatam, quod homo potest cognoscere uxorem suam per viam innaturalem, quod non vult dicere per membrum posterius, sed per membrum naturale et per viam inconsuetam.

Super hec autem duo fundamenta fundatur excusacio quam iudei credunt dare super Talmut.

Ego vero respondeo dicens cum reverencia quod predicta duo fundamenta sunt cassa, falsa, et vana, et nullius penitus efficacie.

Fundamentum enim primum annullare intendo septem modis valde racionabilibus :

Primo probando quod iudeus teneat magnum errorem credendo quod Talmut sit lex divina. Et ad hoc formo talem rationem :

Cui non competit diffinicio, nec diffinitum.

Ipsi Talmut non competit diffinicio legis divine.

Ergo Talmut non est lex divina.

Maior notoria est per Aristotelem. Minor probatur sic :

Diffinicio quidem legis divine per Psalmista posita Psalmo 18 quatuor habet condiciones : Unam scilicet, quia debet esse immaculata. Secundam, debet convertere animas et eas a viis peccatricibus deviare. Terciam, testimonium fidele facere et verum [E. + super hiis] que Deum sint tangencia. Quartam, sapientiam dare ignorantibus. Hoc enim patet per verba sua cum dixit :

«Lex Domini immaculata, convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam prestans parvulis» (9).

Nulla harum condicionum potest de Talmut verificari. Qualiter enim dicetur Talmut immaculatum, cum sit plenum men-

(9) Salm. 18,8.

daciis et feditatibus? Quia lex divina adhuc quod casu necessitatis loqui debeat in materiis fedis vel turpibus, semper tamen cavit quod per verba mundiora quibus potest loquatur. Quia iam vestri rabini dicunt quod textus Moysi valde laboraverit in ponendo octo literas plusquam erat opportunum, et hoc ut non nominaret verbum turpe. Talmud quidem facit totum oppositum, nam ea que vos creditis glosare, que de se habent significata munda et bona, Talmud nominat ea verbis fetidis ac turpibus. Talis ergo scriptura non est immaculata, per oppositum illius quod dixit Psalmista, psalmo 11, ubi dicitur: «Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum» (10).

Secunda condicio est: «convertens animas» (11). Talmut vero nichil curat de anima, sed solum dare ceremonias et regimina in rebus mundanis. Item quia allicit animas ad peccandum cum exemplis pessimis, et iniquis sentenciis et peccatricibus, quas ponit. Ergo magis pervertit animas quam convertat.

Tertia vero condicio est: «testimonium Domini fidele» (12). Talmut autem non dat testimonium Domini fidele, nec verum; ymo falsum, quia attribuit sibi quod irascebatur, et quod flet et quod tenet capsam de Tephehillim cum corrigiis in capite et in brachio, et quod investigat qui eum absolvat a iuramento quod fecit quod non liberaret populum Israel a captivitate. Omnia hec sunt testimonia falsa, et veniunt contra Psalmistam, cum inquit: «Mirabilia testimonia tua» (13).

Quarta vero condicio est: «Sapienciam prestans parvulis» (14). Que concordat cum hiis que David alibi predixerat: «Declaracio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis» (15). Unde patet ex hoc quod lex divina prestare debet scienciam et illuminare. Talmud quidem facit contrarium, quia prestat oppiniones fatuas, vanas atque falsas, tam in naturalibus quam in astrologalibus, ut supra dixi in principio mei colloquii.

Item, loco illuminandi, obfuscat intellectum. Et ad hoc non oportet aliam inducere probacionem nisi verba suorum met rabinorum, que declarantur super textu quem dixit in Lamentacionibus Ieremias, 3º capitulo:

«In tenebrosis collocavit me, quasi mortuos sempiternos» (16).

(10) Salm. 11,7.

(11) Salm. 18,8.

(12) Salm. 18,8.

(13) Salm. 118, 129.

(14) Salm. 18,8.

(15) Salm. 118, 130.

(16) Lam. 3, 6.

Querunt rabini: Que sunt hee tenebre? Respondetur: Istud est Talmud Babilonie.

Ecce qualiter ipsimet vocant Talmud tenebras. Ecce igitur sufficienter probatum qualiter diffinicio legis divine nec competit nec verificetur de Talmud. Ergo Talmud non est lex divina.

Secunda vero racio, quam circa hoc facio, est hec:

Notum enim est quod, inter iudeum et me, questio principalis est, an Talmud sit lex divina aut non. Quia ipse dicit sic, ego autem non. Et an rabini fuerint homines sciencie et bone vite, an non. Cum enim accuso errores et hereses ibidem repertas, ipsi ad excusadum se ab eisdem presupponunt illud super quo altercamur, dicendo quod sit lex divina et quod ipsi fuerint homines bone vite. Simile huic logici fallaciam peticionis principii appellant, que est una natura fallacie et deceptionis, et nullius valoris.

Tercia racio: Iudeus dicit quod potest exponi sic et glosari eius Talmud, sicut ipse et christiani sacram exponunt Scripturam, et per consequens, etc.

Dico cum honore hoc esse quid falsum. Nam Sacra Scriptura est quid per omnes concordatum, nemine discrepante; sed asserere quod Talmud sic debeat exponi, est quoddam ficticie positum solum per iudeum, nullo alio illud asserente. Idecirco nullum penitus habet locum.

Quarta vero racio, quod licet in Sacra Scriptura aliqui textus reperiantur ad literam incongrui, quemadmodum dicitur Deum penitere hominem fecisse, immediate sequitur circa illud quid illud penitere velit significare, scilicet, facere quamdam operationem unde videbatur quasi se penitere, que erat, scilicet, destruere eos cum diluvio, taliter quod eius declaracio sequitur in continentibus ibidem. Sed in Talmud non sic.

Item quia in alio loco Scripture declaratur illud non posse attribui, ymo debet aliter exponi, sicut dicitur in prophecia Balaam, Numeri, 23: «Non est quasi homo, ut menciatur, nec ut filius hominis, ut mutetur seu peniteat» (17).

Et hoc modo reperitur in omnibus incongruitatibus que sunt in Sacra Scriptura. De Talmud autem minime reperiens quod aliquid de inconveniencie que sunt in eo alicubi revocetur.

Quinta racio, quod Talmud est glosa legis mosayce et de Misna secundum fidem iudeorum. Sic enim scribunt omnes moderni, et presertim rabi Moyses de Egipto, in principio sui compendii in Talmud. Qualiter igitur est credendum quod verba que sunt glosa alterius libri ponantur per modum metafore et per modum

(17) Num. 23, 19.

ita obscurum, quod sensus eorumdem non sit illum quod verba sonant, nisi aliud quod ipsa minime dicunt? Que exposicio aut que glosa in universo sub hac forma posita? Hoc quidem esset alienum valde non immerito a ratione.

Sexta racio, certum est enim quod, secundum oppinionem iudeorum, nulla natura titulorum qui demonstrant sanctitatem et perfectionem prohibetur Deo attribui, nisi dumtaxat illi qui per Sacram Scripturam expressantur. Non enim oportet dicere quod, esto quod in Sacra Scriptura nonnulli reperiantur improprii, aut incongrui, quod eis non debeamus uti, nec adhuc eos per os nostrum nominare, nisi solum eos intelligere ad eumdem modum quo sancti doctores et approbati exposuere.

Et de hoc sentenciant vestri doctores in libro Berahoth, ubi dicitur quod unus rabinus faciebat oracionem coram rabi Hanina, et dicente in eius oracione : «Deus magnus, fortis, timidus, honoratus, sapiens et rectus», fecit eum tacere rabi Hanina dicens quod valde errabat nominando Deum aliquibus titulis, nisi dumtaxat illis quos Moyses in lege expressat ; et quod talis oracio vituperium erat Dei.

Ergo, si nominare illos qui ad literam ostendebantur esse in laudem Dei, dicebatur esse vituperium, postquam in lege mosayca non uominabantur, multo forcius erat peccatum heresis nominare et in Talmut scribere titulos qui, ut sonant ad literam, censentur heretici et contumeliosi.

Septima racio, certum enim est vocabula cum quibus aliquis loquitur esse triformia. Sunt enim vocabula que nullatenus possunt aliam quam bonam significacionem habere, sicut sunt : bonum, pax, veritas, et similia. Alia quidem sunt vocabula per oppositum, scilicet, que non possunt habere aliquod bonum significatum, sicut peccatum, malum, corrupcio, dyabolus. Alia autem sunt vocabula que possunt habere significatum bonum et malum, sicut sunt illa vocabula, in quibus sacra Scriptura aliquociens presunit Deum intitulare. Si autem fortasse aliquis presumeret intitulare Deum nomine dyaboli, certum est quod tale verbum nullatenus posset excusari, ut possit aliiquid bonum significatum habere. Et dicens Deum esse peccatorem, peiores titulum sibi attribuit, quam si intitularet Deum dyabolum. Nam omnis titulus est in maiori gradu mali aut boni, quam istud quod cum eo intitulatur. Res autem propter quam dyabolus est malus est quia est peccator. Ergo peius est peccator quam dyabolus. Talmut ergo qui intitulat Deum peccatorem, in tantum quod precepit ad Israel quod in capite lune faceret sacrificium pro eo, propter peccatum quod contra lunam commiserat, quod quidem peccatum nondum est

remissum eo quod adhuc iudei expectant quod illud met 'faciet' [E. facient] sacrificium cum Messias venerit eorumdem, unde patet quod adhuc teneant Deum vivere in peccato; huiusmodi ergo titulus non potest habere alium significatum bonum, nec aliquam patitur glosam, ymo est pura malicia, et peccatum et heresis manifesta.

Unde, concludendo, dico quod fundamentum primum per iudeos factum, et pro presenti per dictum magistrum Salomonem, dicendo quod Talmut sit lex divina, et quod hereses que in eo sunt debeant glosari, factum est fundamentum cassum, nullum, et vanum.

Secundum autem eius fundamentum fuit, quia, ut ipsi asserunt, quod reperitur aliquis rabinus modernus qui declarat aliquam dictarum heresum, ut diximus, etc.

Ipse enim fuit per me requisitus in hac publica platea vel consistorio, ut ea que allegaverat, patenter per librum demonstraret. Quod non faciens, dignus est non modica punicione, quoniam in tam sancto consistorio illud quod non est allegare inverecunde presumpsit.

Et esto quod demonstraret, dico quod nichil facit ad propositum, quia ille rabi quem ipse allegat non est in illo gradu seu reputacione in quo est rabi Moyses de Egipto, qui in compendio sui Talmut dicit in libro Sofrim in lectionibus de Sanhedrin, cap. 10, in fine, quod habere copulam carnalem cum uxore per viam inconsuetam, vult dicere per membrum innaturale.

Item dico quod ista allegacio per eum facta omnes iudeos condemnat in omnibus auctoritatibus contra eos allegatis, quia postquam reperitur aliquis doctor qui illam declaraverit, videtur eius intentionis fuisse tollere inconveniens quod ex ea sequi poterat; ad idem declarasset alias in quibus sunt plures turpitudines et hereses, si declaraciones super eisdem reperisset. Sed postquam non dixerit nec repererit eas, videtur quod non sint, nec aliquis reperitur qui eas declaraverit, nisi ad literam ut iacent, precipue rabi Salomon, qui fecit glosam ordinariam super Talmut, qui declarat omnes ad literam; et nullus fuit iudeus post eum qui aliquid ab eo dictum revocaverit.

Item, quia hereses et abominaciones contra Talmut allegate sunt diversimode: Quedam namque sunt Haggadot nuncupate, id est, anuciaciones seu recitaciones de hiis que acciderunt. Alie sunt vocate Derassot, quod idem 'sunt' [E. est] quod sermones. Alie vero sunt que sunt sentencie, iudicia, et regule, quibus

iudeus vitam suam debet regulare. Posito igitur, et non concesso, quod illud quod iudei dicunt locum haberet, ut posset alium sensum habere, hoc posset esse vel dici in hiis que sunt anunciosiones vel sermones ; sed in hiis que sunt sentencie, et iudicia, sicut est dicere: qui maledicit Deum non est dignus morte, nisi nominetur Semhameforas ; percuciens patrem aut matrem non est dignus punitione, nisi in eis fecerit plagam, aut vulnus ; qui habuerit copulam carnalem cum matre sua, aut sorore sua, si minor fuerit tredecim annis, est immunis a pena ; qui habuerit copulam cum puero novem annorum, aut infra, est immunis a pena. Vellem nempe scire has sentencias, que sunt notorie et tam clare ad literam, qualiter et qua fronte possunt iudei rationabiliter excusare, et dicere quod alium sensum preter illum quem litera ponit possunt habere.

Unde dico concludendo, et verbis meis finem imponendo, quod illa duo fundamenta super que vestras deffensiones fabricastis, dictum Talmud sustinentes, sunt cassa, irrita atque nulla. Et requisicio seu supplicacio Domino Nostro Pape per Reverendum Dominum Eleemosinarium in condempnacione dicti Talmud facta est non immerito admittenda [E. + et] tamquam iusta et racionalis in 'execucione' [E. execucionem] ponenda.

SESSION LXVII

DIE VERO SABBATI, DECIMA NOVEMBRIS, APUD VILLAM SANCTI MATHEI, dictus magister Ieronimus sequentem obtulit scripturam :

Sanctissime ac Beatissime Pater, habita siquidem per vestram Sanctitatem diligenti consideracione in ingenti errore deordinato, sub quo iudei vivunt pro presenti, publicantes et pro se dicentes quod custodiunt legem mosaycam atque servant, reperitur tamen illam manifestissime nullatenus custodire, non solum anagogice vel quo ad sensum verum et spiritualem per Messiam datum, de quo apud iudeos superfluum esset loqui, verum eciam iuxta sensum istoricum vel literale nichil de eo observent. Et si quid observant iuxta sensum literalem, illud est valde parum ; ymo reguntur per legem eis datam per illos nequissimos ac viros neffandissimos apud eos doctores nominatos, scilicet, Rabina et Rabasse, Talmud bavlista compositores, dando eis intelligi istud esse declaracionem legis mosayce.

A qua quidem falsa doctrina, citra mille quadringentos annos, secute sunt innumerabiles confusiones et dampna tam in universalis 'capite' [E. captivitate], quam de morte personarum, quam in vivendo in opprobrium aliarum nationum, absque malo principali et perpetuo, quod est vite eterne amissio.

Idecirco misericordia vestre piissime Sanctitatis tot animarum perditionis compassionem habentes, presertim cum sint oves errantes ac perdite, et ab ovili Messie verissimi segregate, velut is cui ex parte omnipotentis Dei regimen et earum salus animarum dignissime tanquam unico et verissimo Vicario est indubitanter commissum, iam proviseritis in eas revertendo ad ovile proprium, et ab errore proprio deviare ; et ad hoc Sanctitas vestra invenit

universaliter duos expediendi modos, quibus mediantibus ipsi essent extra errores et mala, et acquirerent gloriam Dei eternam :

Primum expediens fuit extrahere eos ab illa falsissima spe vel expectatione quam de adventu Messie habent, eis ostendendo clarissime quod ille iam venerit, et illum Iesum Nazarenum fuisse, in Bethleem civitate natum, et in Ierusalem civitate in fine templi secundi odio gratis crucifixum.

Secundum vero expediens fuit eis ostendere manifeste doctrinam quam ipsi tenent pro lege, Talmud vulgariter nuncupatam, valde erroneam ac hereticam esse censendam.

Idecirco, vos iudei, attendite, qualiter, ut dicta duo expediencia ad execucionem pervenirent, fuit ordinatum per Sanctissimum Dominum nostrum quod convocarentur de iudaysmis tocius regni huius, iudei apciores et sufficienciores, tam literati vocati rabini, quam alii quicunque iudei discreti et apti, ad rationem perscrutabiliter et subtiliter perpendendam et capescendam.

Illis vero sic congregatis, et ex parte Sanctitatis Domini Nostri, tociusque eius Curie universalis, fuerunt facte tales informaciones, et tales probaciones eis ostense, tam per auctoritates propheticarum, quam translacionuin caldaycarum, quam doctorum et rabinorum antiquorum ierosolimitanorum, ex quibus necessario concludebatur et sequebatur tempus adventus Messie esse certum, et illo tempore quo passio fuit Domini Nostri Iesu Christi punctualiter fuisse ac esse.

Ad idem est repertum et conclusum clarissime Messiam fore, et in eo, et in eius adventu, reperiri omnes illi vigintiquatuor condiciones, que sunt reperte manifestissime in Christo Iesu, et in eius adventu.

Et per Sanctitatem Domini Nostri Pape fuit vobis data licencia quod in defensione vestra quecumque possetis allegare libere allegaretis, omni timore postposito.

Vos autem nisi estis plures allegaciones allegare, vos metippos credentes deffendere, super fundamentum aliquod rationabile eas non fundantes, librum aut doctorem aliquem eas ponente assignare non valentes, nisi a vobis met eas proprio capite fabricantes.

Que quidem allegaciones, tamquam ille que nullum habent fundamentum, non immerito fuerunt revocate, et usque adeo anichilate, quod ex necessitate habuistis dicere in fine cuiuslibet materie et publice confiteri vos amplius nichil scire. Et hoc

pluries estis confessi, in tantum quod convicti non sine causa estis; et in ista videlicet conclusione prima, scilicet quod Messiam venisse sit veruni, extitit vobis conclusum.

Quod quidem erat primum expediens, quod ad extrahendum vos ab errore, ut supra visum est in processu disputacionis, seu informacionis, late, laciis atque latissime patuit, Sanctissimus Dominus Noster prudentissime adinvenit.

Ex qua quidem informacione, divina gracia cooperante, optimum et valde optimum augmentum fidei orthodoxe est secutum, quod, prefato durante processu ad cognitionem veritatis venientes, tam de hiis qui in Curia apostolica, quam aliis in diversis partibus huius regni habitantibus, non vi vel aliquali violencia, sed solum divino Flamine inspirante, veritatem ad oculum intuentes, ultra tria milia hominum ad fidem orthodoxam sunt conversi.

Expediens quidem secundum per Sanctitatem excellentissimi Domini Nostri repertum, est tollere et dissipare causas unde hii oriuntur errores et mala, scilicet, docere vos Talmud illud, sub cuius regimine ducimini, non divinam legem, nec licitam doctrinam bonam aut honestam, ymo scripturam esse fetidam, pessimam, erroneam, hereticam atque nephandom.

Hoc certe fuit ostensum pluries in hoc publico consistorio, allegando et ad literam oculariter ostendendo vobis sentencias, doctrinas et iudicia quam plurima in dicto Talmud inventa, quorum quedam contra legem veniunt nature, quedam contra Deum et eius perfecciones. Que quidem due prefatae nature, ne- dum apud hos qui dicunt se legem divinam habere, verum etiam hereses indubitate apud gentiles censerentur manifeste.

Alia enim sunt que contra legem sanctam Moysi veniunt, que nempe omnes legi mosayce fidem adhibentes, et se eam observere asserentes, nequissima et heretica non immerito iudicarent.

Alia autem sunt sentencie vel iudicia contra fidem sanctam orthodoxam et perfectionem veri Messie venientia, que vel quas omnis catholicus debet valde heretica sine dubio reputare, abominabilia, falsa, atque nephandom.

Aliie quidem sentencie sunt, que docent quam plura turpia, et que viam parant et prebent delinquendi, quas quilibet virtuosus abominabile et nephandum iudicaret eas solum audire, quanto forcius suo ore nominare, et multo plus eas in scriptura ponere, et adhuc scripturam divinam nuncupare easdem.

Ex predictis hereticis ac nephandomis auctoritatibus, et

licet sint innumerabiles, in tantum quod non est capitulum nec folium in prefato Talmut, quod non sit aliqua earumdem, verumtamen Sanctitati Domini Nostri placuit quod nonnisi tantum pauce allegarentur earumdem, ut videretur an easdem excusare possetis, et aliquam pro eis allegare rationem. Quarum quidem per me allegatarum, nedum semel, sed pluries, vobis fuerit copia data, et usque modo ad aliquam earum non respondistis quidquam.

Et si fortasse aliquis vestrorum aliquam respondisset in earum excusacionem offerre sigillatim voluerit, gracia divina favente, taliter sibi replicabitur et sub brevi, quod ipsi cognoscent quod eorum responsiones valde modicam habent efficaciam.

Unde oportet quod talia et taliter respondeatis ad predicta, quod ad excusandum hereses et earum abominaciones sint sufficiencia. Si autem tales fuerint responsiones, idem Dominus Noster Papa excusandos vos censebit in eisdem, aut super eo, circa id quod iusticia fuerit, de remedio oportuno infallibiliter providebit.

Certi tamen estote quod propter vestrum glosare capitulo sum, aut propter aliquem colorem excusacionis vestrum, non ideo pre fatum 'vestrum' [E. '—'] Talmud remanebit excusatum. Nam una tantum herese reperta in eodem, super qua parti obici enti non ad plenum satisficeret, bene merito condemnatus remaneret, cum talis esse debeat in quolibet libro iusticia, quod, ex quo quod in toto sit catholicus et licitus, solum propter unam tantum heresim veniet merito condemnandus. Quod apud vos notorium est et publicum quod rabini de Francia condemnarunt librum vocatum More, quem fecit rabi Moyses de Egipto, et non nullos [E. + alios] tractatus quos prefatus rabi Moyses composuerat, solummodo quod in uno casu vel duobus, aliqua que iuxta literam videbantur esse heretica reperierunt, non obstante quod quamplurimi rabini Ispaniarum essent illa excusantes. Verum, hoc non obstante, et quamvis omnia contenta in dictis libris essent valde apta, scientifica et catholica, predicti tamen rabini Francie prefatos libros igni suppositos destruxerunt. A forciori igitur dicemus de libro Talmud, in quo sunt valde abominabilia atque nephanda.

Et sic vobis, rabinis, est oportunum studere funditus ac cum magno indagine provideatis vobis metipsis de responsionibus validis. Quoniam eisdem sine dubio indigetis, quia reddo vos certos quod cum heresis in quarum copia vobis oblata satisficeritis, quod non credo, alias et alias quam plures innumer as, di-

vino prestante auxilio, teneo vobis promptas et paratas, et siue
castrorum aciem ordinatas.

In eadem vero dieta lecta fuit quedam cedula, quam in pre-
sencia reverendissimi in Christo Patris et Domini Cardinalis
Sancti Angeli, iudei obtulerant sub tenore sequenti :

Et ego Astruch Levi, cum debita humilitate, subieccione ac
reverencia reverendissime paternitatis et dominacionis Domini
Cardinalis, aliorumque reverendorum Patrum et Dominorum hic
presencium, respondeo dicens : Quod licet auctoritates talmudi-
ce, quam contra Talmut, tam per reverendum meum Dominum
elemosinarium, quam per honorabilem magistrum Ieronimum al-
legeate, sicut ad literam iacent, male sonent, partim quia prima
facie videntur heretice, partim contra bonos mores, partim quia
sunt erronee ; et quamvis per tradicionem meorum magistrorum
habuerim quod ille habeant, aut possint alium sensum habere,
fateor tamen illum me ignorare. Idcirco dictis auctoritatibus nul-
lam fidem adhibeo, nec auctoritatem aliqualem, nec illis credo,
nec easdem defendere intendo. Et quamecumque responsionem per
me superius datam huic mee ultime responsioni obviante illi, re-
voco et pro non dicta habeo, in eo solum in quo huic contradicit.

Omnibus iudeis et rabinis tocius congregacionis aliamarum
ibidem presencium, rabi Ferrer et rabi Iuçef Albo dumtaxat ex-
ceptis, magna voce clamantibus et dicentibus : Et nos in dicta
cedula concordamus et illi adheremus.

SESION LXVIII

DIE VERO LUNE, DUODECIMA MENSIS NOVEMBRIS, APUD PREFATAM VILLAM SANCTI MATHEI, iudei dicte congregacionis, voce et nomine omnium, prefatam cedula obtulerunt.

In eadem vero dieta, Sanctissimus Dominus Noster Papa sentenciam contra dictum Talmud, per Excellentissimum Dominum Nostrum datam ac promulgatam, necnon et quasdam constituciones vel ordinaciones per prefatam Sanctitatem contra iudeos factas et ordinatas, in generali consistorio mandavit publicari. Que quidem constituciones vel ordinaciones, duabus diebus, scilicet, prefato die lune, et DIE MARTIS sequenti, propter eorum in materna lingua declaracionem, fuerunt publicate et recitate.

Quarum quidem constitutionum seu ordinacionum tenor sequitur sub hac forma :

SESION LXIX

BENEDICTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

[E. + salutem et apostolicam benedictionem].

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Etsi Doctoris gencium instruamur notissimo documento, nichil ad nos de hiis qui foris sunt pertinere, ipso tamen Apostolo edocente ramos illos ex iudeorum populo propter incredulitatem suam siquidem fractos, ex radice tamen sancta Patriarcharum et prophetarum progenie ortos (1), si in sua incredulitate non permanerint, proprie olive Salvatori Iesu Christo, qui ex tribu Iuda, in sacratissimo virginis utero, pro humani generis redempcione, tamquam oliva fructifera carnem sumpsit, aliquando legimus fore inserendos ; «nec enim, —inquit Apostolus—, adeo offendunt ut caderent, sed illorum delicta salus gentibus facta est» (2). «Sic profecto cecitas in Israel contigit ex parte, donec plenitudo gencium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret» (3).

Hec siquidem nedum in codicibus legimus, sed eciam corporis oculis intuemur, dum in diversis mundi partibus, ex conversione iudeorum, fetu nove prolis Ecclesia fecundata, illos quos inimicos prius habuerat, in pacis filios letatur esse conversos.

Nos itaque, quos licet immeritos, celestis agricola vinee suc

(1) Rom. 11, 23.

(2) Rom. 11, 11.

(3) Rom. 11, 25.26.

dignatus est hiis impacatis temporibus preesse custodes, quamvis aliis grandibus et arduis negotiis, unionem Sancte Matris Ecclesie, et extirpacionem pestiferorum scismatum concernentibus, que illam omnino devastare conantur, quam plurimum occupati, quantum in nobis fuit, Domino cooperante, huic insercioni deditus operam efficacem.

A biennio namque citra, quo circa inserendos ramos huiusmodi efficacius intendere cepimus, iudeorum magistros, quos ipsi rabinos appellant, qui reperiri commode potuerunt, multosque alios periores et notabiliores in dizione carissimi filii nostri Ferdinandi Aragonum regis illustris, intra cuius regni fines, cum nostra Curia moram a dicto tempore citra traximus, et trahimus eciam de presenti, nostro fecimus conspectui presentari. Cum quibus, tam assiduis altercacionibus, quam crebris informacionibus, tum in nostra presencia, tum in absencia per illos quos ad hoc deputavimus insistentes, actum est ut, Deo inspirante, eorum quam plurimi sacrum baptisma puro corde reciperent et mente devota, suis se codicibus convictos publice confitentes, illum in quem sui predecessores transfixerant, Christum Iesum scilicet Nazarenum, verum Messiam et Salvatorem suum et Dominum cognoscentes, humiliter adorarent. Sic quod tam in nostra Curia quam alibi, illo cooperante qui potens est de induratis lapidibus Israel filios suscitare, super tria millia hominum, medianibus altercacione et informacione prefatis, ex eorum gente fidem catholicam suscepserunt, quos eciam copiosa multitudo, tam in regno predicto, quam in aliis Ispanie partibus, Deo inspirante sequi speratur in brevi.

Verum, quia prout manifesta perceperimus experientia, et fi-deles ex prefata conversione testantur, occasio iudayce cecitatis, que corda eorum indurat, et oculos aggravat intellectus, ut illum qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum videre non valeant, quedam perversa doctrina potissima est, que post Iesu Christi Salvatoris adventum, per quosdam Sathanae filios confecta, et apud iudeos Talmud vocata, sub diversis librorum nominibus, ac in multis voluminibus scripta dignoscitur. Cuius doctrine fabricatores impii, ut maioris auctoritatis apud iudeos haberentur, divinam legem datam a Domino Moysi sine scriptura, seu oretenus, perperam menciantur.

In qua si quidem doctrina multiplices errores ac hereses continentur, nedum contra Novi sed eciam Veteris Testamenti seriem, bonos mores, naturalemque rationem, que nulla possunt congrua expositione defendi, nec cavillacione aliqua palliari,

prout in diversis instanciis, in ipsorum iudeorum presencia, **exam**-minari fecimus studiose.

Nos itaque omne velamen ab eorum oculis evellere cupientes, attento quod predecessores nostri Gregorius IX^{us}. et Innocen-
cius IV^{us}. prefatos libros Talmud, eamdem perversam doctri-
nam, ut dictum est, continentes, propter errores et hereses in eo
contentos, comburi iusserunt, Nos, eorum vestigia imitantes, pre-
fatam doctrinam, una cum suis actoribus, 'factoribus' [E. fauto-
ribus], et defensoribus reprobantes, statuimus ut nemo fidelis
[+ vel infidelis] (3 bis) cuiuscumque status, condicionis, aut
secte existat, doctrinam ipsam audire, legere, aut docere pre-
sumat publice vel occulte.